— 1 —

上海市经济和信息化委员会文件

沪经信无〔2025〕342 号

上海市经济和信息化委员会（上海市无线电管理局）
关于本市无线电干扰投诉和查处工作相关事项的通知

各用频设台用户：

为加强无线电干扰投诉和查处工作，规范我市无线电干扰查

处工作程序，及时、有效查处无线电干扰，保护用频设台用户合

法权益，切实维护好空中电波秩序，根据《中华人民共和国无线

电管理条例》、《无线电干扰投诉和查处工作暂行办法》和《上海

市无线电管理办法》以及相关行政法规，现将有关事项通知如下：

一、受理条件

具有无线电管理机构颁发的无线电频率使用许可的使用主

体、具有无线电管理机构颁发的无线电台执照的无线电台（站）

设置主体（以下简称投诉人），在许可（执照）有效期限内，受到

无线电干扰时，可向市无线电管理机构提出干扰投诉。

— 2 —

涉及军地之间无线电干扰事宜，通过军地相关协调机制协商

处理。

二、受理方式

投诉人通过直接递交、邮寄函件、传真等书面方式向市无线

电管理机构提出无线电干扰投诉，同时提交《上海市无线电干扰

投诉单》（见附件）。

出现突发影响国家安全、公共安全等重大无线电干扰时，投

诉人可通过电话等方式先行向市无线电管理机构口头提出干扰投

诉，在 2个工作日内再补发正式函件。

三、干扰等级划分

根据无线电干扰所产生的危害程度和紧急程度，按照相关规

定将无线电干扰分为三个等级：第一级为危及国家安全、公共安

全、生命财产安全以及影响重大活动正常用频的无线电干扰，第

二级为严重影响党政机关、民用航空、广播电视和水上业务部门

等重要用户依法开展无线电业务的无线电干扰，第三级为其他无

线电干扰。

四、排查流程

（一）干扰审查。市无线电管理机构对提交的无线电干扰投

诉进行审查，符合受理条件的，予以受理并组织干扰排查；不符

合受理条件的，告知投诉人具体原因；投诉资料不全的，告知投

诉人予以补全。

（二）任务下达。对于符合受理条件的或有需要进行处理的

干扰投诉，市无线电管理机构向市无线电监测站下达无线电干扰

排查任务。对于第一级无线电干扰，在受理后立即下达无线电干

— 3 —

扰排查任务；对于第二级无线电干扰，在受理后 24小时内下达无

线电干扰排查任务；对于第三级无线电干扰，在受理后 48小时内

下达无线电干扰排查任务。

（三）结果反馈。市无线电监测站接到干扰排查任务后，对

于第一级无线电干扰排查任务，应在接到任务后立即启动干扰监

测，3天之内完成监测并报告结果；对于第二级无线电干扰排查

任务，应在接到任务当日启动干扰监测，7天之内完成监测并报

告结果；对于第三级无线电干扰排查任务，应在接到任务后 24

小时内启动干扰监测，10天之内完成监测并报告结果。

五、处理原则

干扰查处工作中，发现涉嫌违法行为的，按照相关法律法规

对相关责任人依法查处；发现涉嫌犯罪行为的，市无线电管理机

构将案件线索及时移送公安机关或国家安全机关，配合相关单位

开展查处工作。

干扰查处结束后，市无线电管理机构将查处情况在 7日内以

书面或电话通知等形式告知投诉人。

六、有关要求

（一）受干扰的频率和台站如涉及射电天文、气象雷达站、

卫星测控（导航）站、机场等需要电磁环境特殊保护的项目，投

诉人还应提交在工程选址前征求并采纳无线电管理机构意见的电

磁兼容分析和论证报告。

（二）投诉人应当在干扰投诉前进行自查，排除由于自身设

备故障、用户误操作、通信网内或机房内的设备故障或环境影响

等内部原因造成的干扰。

— 4 —

（三）民航、铁路、水上等系统（行业）受到无线电干扰时，

应首先组织本系统（行业）无线电监测力量开展干扰排查，向市

无线电管理机构提出干扰投诉时，应将疑似的干扰源位置、频谱

图等相关信息与无线电干扰投诉单一并提交。

（四）投诉人应积极配合市无线电管理机构的干扰查证工

作，为工作人员到达或尽可能接近受干扰电台的台址提供支持，

为工作人员使用测试设备提供便利。

附件：上海市无线电干扰投诉单

上海市经济和信息化委员会

2025 年 6月 4日

— 5 —

附件

上海市无线电干扰投诉单

投诉单位（盖章）/投诉人：

基本信息

单位/姓名

通信地址

联系人 电 话

受扰台站执照编号/频率

使用许可文号

执照编号/频率

许可有效期

设台地址及经纬度

受扰中心频率 带 宽

极化方式 受扰起止时间

疑似干扰源位置（选填）

干扰自查情况

投诉

内容

摘要

（可另附页）。

年 月 日

— 6 —

抄送：各区无线电管理主管部门。

上海市经济和信息化委员会办公室 2025年6月4日印发